[image: image1.png]&

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                                с. Михайловка                                                        ____
О внесении изменений в постановление администрации

Михайловского муниципального района от 30.09.2013 г. № 1282-па

«Об утверждении комплексной программы профилактики

правонарушений в Михайловском муниципальном районе

 на 2014-2016 гг.»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; решением Думы Михайловского муниципального района от 26.03.2015 г. № 618-НПА «О внесении изменений и дополнений в  решение Думы Михайловского муниципального района от 25.12.2014г. № 596 «Об утверждении районного бюджета Михайловского муниципального района  на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов», руководствуясь Уставом Михайловского муниципального района,  администрация Михайловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Михайловского муниципального района от 30.09.2013 г. № 1282-па «Об утверждении комплексной программы профилактики правонарушений в Михайловском муниципальном районе  на 2014-2016 гг.», следующие изменения:
1.1. Абзац 3 пункта 8 паспорта постановления изложить в новой редакции:

2014 год  27,554 тыс. руб.

2015 год  107, 660 тыс. руб.

2016 год    40 тыс. руб.

1.2. Приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции:

Приложение 1

к комплексной программе

профилактики правонарушений

в Михайловском муниципальном районе на 2014-2016 гг.
ОСНОВНЫЕ ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	№ п/п
	Мероприятие
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Финансовое обеспечение по годам

( в тыс. руб.)
	Срок исполнения

	2014 г.
	2015 г
	2016 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	 Организационные мероприятия по выполнению программы

	1.1
	Создать районную межведомственную комиссию по профилактике правонарушений (МВКПП)
	заместитель главы Михайловского муниципального района,

	Без финансирования

	В течение месяца с даты принятия программы

	2.
	Нормативное правовое обеспечение профилактики правонарушений

	2.1
	Организовать разработку и принятие нормативно-правовых актов:
	заместитель главы Михайловского муниципального района
	Без финансирования

	В течение месяца с даты принятия программы

	2.2
	О районной межведомственной комиссии по профилактике правонарушений
	заместитель главы Михайловского муниципального района
	Без финансирования

	В течение месяца с даты принятия программы

	3
	Профилактика правонарушений

	3.1
	Профилактика правонарушений в масштабах муниципального района, городского, сельского поселения

	3.1.1
	Проведение в школах района мероприятий, направленных на усиление родительской ответственности по предотвращению детской преступности (лектории на правовые темы, встречи с работниками правоохранительных органов, классные и общешкольные родительские собрания–диспуты
	Управление по вопросам образования и МКОУ «МСО ОУ»

	Без финансирования

	Весь период

	3.1.2
	Организовать выявление, учет и устройство   детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	Территориальный отдел опеки и попечительства по Михайловскому муниципальному району
	Без финансирования

	Весь период

	3.1.3
	Провести мониторинг  досуга населения и на его основе обеспечить создание клубных формирований, спортивных секций, спортзалов, кружков
	Отдел информационно – культурного обеспечения управления культуры и внутренней политики
	Без финансирования

	Весь период

	3.1.4
	Организовать проведение комплексных оздоровительных, физкультурно-спортивных и агитационно- пропагандистских мероприятий (спартакиад, фестивалей, летних и зимних игр, походов и слетов, спортивных праздников и вечеров, олимпиад, экскурсий, дней здоровья и спорта, соревнований по профессионально-прикладной подготовке и т.д.)
	Управление по вопросам образования и МКОУ «МСО ОУ», Отдел информационно – культурного обеспечения управления культуры и внутренней политики
	Без финансирования

	Весь период

	3.1.5.
	Реализовать комплексные меры по стимулированию участия населения в деятельности общественных организаций правоохранительной направленности в форме добровольных народных дружин
	Управление по вопросам образования и МКОУ «МСО ОУ», Отдел информационно – культурного обеспечения управления культуры и внутренней политики, с привлечением врачей Михайловской ЦРБ
	Без финансирования

	Весь период

	3.1.6.
	Продолжать работу службы «Единый социальный телефон» и психологической информационно – консультативной помощи лицам, оказавшимся в сложной жизненной ситуации
	ОМВД России по Михайловскому району, Отдел социальной защиты населения

	Без финансирования

	Весь период

	3.2
	Профилактика правонарушений в рамках отдельной отрасли, сферы

	3.2.1.
	Принять меры по предупреждению правонарушений и защите работников предприятия от преступных посягательств путем реализации дополнительных мер защиты (тревожные кнопки, инкассация, страхование)
	Руководители предприятий, организаций, учреждений, муниципальные бюджетные учреждения
	Без финансирования

	3.2.2
	Выработать систему мер по контролю за обеспечением технической укрепленности и противопожарной безопасности объектов хранения финансовых и материальных ценностей, сохранности  денежных средств при их транспортировке.
	Руководители предприятий, организаций, учреждений,

	Без финансирования

	3.3
	Воссоздание института  социальной профилактики  и вовлечение общественности в предупреждение правонарушений

	3.3.1
	Обеспечить участие общественности в деятельности формирований правоохранительной направленности, ДНД, активизировать работу внештатных сотрудников полиции
	ОМВД России по Михайловскому району,
	Без финансирования

	Весь период

	3.4.
	Профилактика правонарушений в отношении определенных категорий лиц и по отдельным видам противоправной деятельности

	3.4.1.
	Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи

	3.4.1.1
	Продолжить работу детских организаций патриотической направленности
	Управление по вопросам образования и МОУ «МСО ОУ», Отдел информационно – культурного обеспечения управления культуры и внутренней политики
	Без финансирования

	Весь период

	3.4.1.2
	Организовать проведение семинаров, лекций для обучающихся в образовательных учреждениях района  о профилактике и борьбе с незаконным оборотом и употреблением наркотиков, пьянством и алкоголизмом.
	МКОУ «МСО ОУ», КДН и ЗП, ОМВД России по Михайловскому району

	Без финансирования

	Ежегодно по отдельному плану

	3.4.1.3
	Организация совместных рейдов в неблагополучные семьи с целью выявления и оказания помощи детям, оказавшимся в трудной ситуации и социально-опасном положении. (приобретение горюче- смазочных материалов для заправки автомобилей участвующих в проведении совместных рейдов)
	МКОУ «МСО ОУ», КДН и ЗП ОМВД России по Михайловскому району

	Местный бюджет
	15,554
	40
	40
	Ежегодно по отдельному плану

	3.4.2.
	Профилактика правонарушений среди лиц, проповедующих экстремизм, подготавливающих и замышляющих совершение террористических актов

	3.4.2.1
	Организовать информирование граждан о действиях при угрозе возникновения террористических актов в местах массового пребывания
	Главы поселений, отдел жизнеобеспечения района, ОМВД России по Михайловскому району, газета "Вперед"
	Без финансирования

	Весь период

	3.4.3
	Профилактика нарушений законодательства о гражданстве, предупреждение и пресечение нелегальной миграции

	3.4.3.1
	Организовать сбор и обобщение

информации о необходимом  количестве привлечения трудовых мигрантов с целью упорядочения  и

легализации участия в трудовой деятельности иностранных граждан и лиц без гражданства
	КГКУ «ЦЗН Михайловского района», отделение УФМС

	Без финансирования

	Весь период

	3.4.3.2
	Руководителям предприятий, организаций, планирующих привлечение трудовых мигрантов, своевременно оформлять необходимую документацию в УФМС по Приморскому краю
	Руководители предприятий, организации

	Без финансирования

	Весь период

	3.4.4.
	Профилактика правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков

	3.4.4.1
	Проведение  мониторинга наркоситуации в районе
	МВКПП, оперативный штаб ОМВД России по Михайловскому району, администрация района
	Без финансирования

	Весь период

	3.4.2.2
	Принятие мер к пресечению распространения  наркотических средств  и психотропных веществ
	ОМВД России по Михайловскому району, МКОУ «МСО ОУ»
	Без финансирования

	Весь период

	3.4.5
	Профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения
свободы

	3.4.5.1
	Создать наблюдательные советы (комиссии, общественные организации) при администрациях городских, сельских поселений, осуществляющих функции по социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы и лиц, осужденных к наказаниям не связанным с лишением свободы
	Уголовно- исполнительная инспекция, главы поселений, КГКУ «ЦЗН Михайловского района»
	Без финансирования

	Весь период

	3.4.5.2.
	Обеспечить своевременное информирование органов местного самоуправления и внутренних дел о лицах, осужденных к наказаниям не связанным с лишением свободы
	Уголовно-исполнительная инспекция
	Без финансирования

	Весь период

	3.4.5.3.
	Обеспечить своевременное информировани органов местного самоуправления о лицах, освободившихся из мест лишения свободы
	ОМВД России по Михайловскому району
	Без финансирования

	Весь период

	3.4.5.4.
	Организация обеспечения рабочих мест лицам, условно-осужденным
	Центр занятости населения, главы поселений района
	Без финансирования

	 Весь период

	3.4.5.5.
	Организация обеспечения проведения профилактики преступности условно осужденных
	УИИ ГУФСИН

ОМВД РФ

Главы поселений района
	Без финансирования

	Весь период

	3.4.6.
	Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах

	3.4.6.1
	Продолжить работу комиссии по безопасности дорожного движения
	заместитель главы Михайловского муниципального района, курирующий вопрос безопасности дорожного движения
	Без финансирования

	Ежеквартально

	3.4.6.2
	Приобретение профессионального персонального комплекса для наружных нарядов (видеорегистратор)
	Администрация района
	Местный бюджет
	0
	67,660

	2015 год

	3.4.6.3
	Приобретение цифровой видеокамеры для проведения просветительско-пропагандистских мероприятий среди населения
	Администрация района
	Местный бюджет
	12

	2014 год

	3.4.7
	Профилактика правонарушений на территории населенных пунктов

	3.4.7.1.
	Организовать проведение отчетов участковых уполномоченных полиции перед населением, коллективами предприятий, учреждений, организаций
	ОМВД России по Михайловскому району
	Без финансирования

	1 раз в полугодие

	3.4.7.2.
	Разработать и распространить среди населения памятки (листовки) о порядке действия при совершении в отношении них правонарушений
	МВКПП, ОМВД по Михайловскому району , специалист ГО и ЧС, администрации района
	Без финансирования

	Ежегодно

	3.4.7.3
	Оптимизировать количество служебных помещений участковых уполномоченных милиции, обеспечив их услугами телефона, копировальной, множительной техникой.
	ОМВД России по Михайловскому району,  главы поселений

	 бюджет поселений
	50
	50
	50
	Ежегодно

	4
	Информационно-методическое обеспечение профилактики правонарушений

	4.1.
	Обеспечить контроль за выполнением плана мероприятий по реализации муниципальной  программы патриотического воспитания граждан РФ на 2014 - 2016 гг
	МВКПП

	Без финансирования

	Весь период

	4.2.
	Информировать граждан о способах и средствах правомерной защиты от преступных и иных посягательств путем проведения соответствующей разъяснительной работы в средствах массовой информации

	ОМВД России по Михайловскому району, газета "Вперед"

	Без финансирования

	Весь период

	4.3
	Проводить тематические публикации статей по проблемам подростковой преступности, наркомании и токсикомании среди молодежи, детского дорожно-транспортного травматизма
	Газет «Вперед»
	Без финансирования

	Ежемесячно

	4.4.
	Приобретение научно-методических материалов, программных, печатных и электронных  учебных пособий, учебных фильмов в том числе с использованием мультимедийных средств для общеобразовательных учреждений (по вопросам профилактики террористических актов и предупреждения экстремисткой деятельности)
	Управление по вопросам образования и МКОУ «МСО ОУ»
	Без финансирования

	Весь период

2. Управлению культуры и внутренней политики (Никитина) опубликовать настоящее постановление в районной общественно-политической газете «Вперёд».

3. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского муниципального района» (Шевченко) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района.
4. Данное постановление вступает в силу со дня опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района Кораблева П.Н.
Глава Михайловского муниципального района –

Глава администрации  района                                                            А.И. Чеботков